П Р О Т О К О Л № 2
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в Невьянском городском округе
________________________________________________________________
г. Невьянск
16 июня 2016г.                        		                                                         13-00 часов

Председательствовал:

глава Невьянского городского округа,
председатель комиссии                           		 	                   -  Е.Т. Каюмов

Присутствовали: 10 человек (список прилагается)

1. О выполнении ранее принятых решений
(протокол от № 1 от  22.03.2016г.)
_____________________________________________________________________________
(Е.Т. Каюмов, М.Э. Жданова)
1.1. Принять информацию о выполнении ранее принятых решений (протокол от № 1 от  22.03.2016г.) к сведению.

2. Об обеспечении контроля за внесением изменений в основные образовательные программы муниципальных общеобразовательных организаций в части формирования  антикоррупционного мировоззрения обучающихся с учетом методических рекомендаций по воспитанию антикоррупционного мировоззрения у школьников и студентов, разработанных Министерством образования и науки Российской Федерации (письмо от 03.08.2015г. № 08-1189).
_______________________________________________________________________
(Н.Н. Агафонова)
2.1. Принять к сведению доклад начальника управления образования Невьянского городского округа, о том, что в муниципальные образовательные учреждения направлено письмо (от 10.05.2016г. № 741), в котором до руководителей образовательных учреждений доводится протокольное решение заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 10.05.2016г., а также предписывается при формировании основных образовательных программ на 2016-2017  учебный год и последующие учебные годы обеспечить внесение изменений в основные образовательные программы муниципальных организаций в части формирования антикоррупционного мировоззрения обучающихся с учетом рекомендаций по воспитанию антикоррупционного мировоззрения у школьников и студентов, разработанных Министерством образования и науки Российской Федерации. Срок исполнения данного поручения установлен до 26.08.2016 года, и находится на контроле управления образования Невьянского городского округа.

2.2. Управлению образования Невьянского городского округа сообщить о результатах контрольных мероприятий по протокольному решению заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 10.05.2016г. в срок до 29.08.2016г.

3. О возможности создания в местных печатных средствах массовой информации, учредителями которых являются органы местного самоуправления, специальных рубрик для размещения информации по вопросам противодействия коррупции, в том числе антикоррупционному просвещению населения, и обеспечения регулярного наполнение указанных рубрик.
______________________________________________________________________
(А.В. Колногорова)
3.1. Принять к сведению доклад главного редактора газеты «Звезда» о том, что для освещения антикоррупционной тематики в еженедельной газете Невьянского городского округа «Звезда» ежемесячно размещается информация предоставленная администрацией Невьянского городского округа, городской прокуратурой, МО МВД России «Невьянский».  Сообщены телефоны доверия.
   Специальными постоянными рубриками газеты «Звезда» являются: «В городской прокуратуре», «Против коррупции».

4. Об антикоррупционном просвещении населения.
_____________________________________________________________________
((Е.Т. Каюмов)
4.1. Принять к сведению доклад председателя комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Невьянском городском округе о следующем.
В Невьянском городском округе ведется работа со средствами массовой информации по формированию нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям. Данная работа ведется администрацией округа совместно с органами прокуратуры и ММО МВД России «Невьянский». Данные органы периодически публикуют информацию о выявленных преступлениях коррупционной направленности и результатах проведенных проверок соблюдения требований законодательства.
   В еженедельной газете Невьянского городского округа «Звезда»  также освещаются вопросы рассмотренные на заседании Комиссии по координации работы по противодействия коррупции в Невьянском городском округе.
   Кроме того, на сайте администрации, в местной газете и на местном телевидении размещается информация о том, что в администрации Невьянского городского округа и в ММО МВД «России» Невьянский  работают «телефоны доверия», на которые принимаются сообщения о коррупционных действиях и проявлениях.
   На официальном сайте Невьянского городского округа в разделе "Противодействие коррупции" создан подраздел "Антикоррупционное просвещение" http://nevyansk66.ru/anticorruption/antikorruptsionnoe-prosveschenie/ , обеспечивается наполнение данного подраздела.    Обеспечивается размещение информации о выполнении планов мероприятий по противодействию коррупции на официальном сайте Невьянского городского округа в разделе "Противодействие коррупции".
[bookmark: _GoBack]	Выполнение Плана мероприятий по противодействию коррупции в Невьянском городском округе на 2016 год, за второй квартал на контроле у главы городского округа и выполняется в установленные сроки.

5. Обзор судебных решений по вопросам противодействия коррупции за  1 квартал
______________________________________________________________________
(М.Э. Жданова)
5.1. Принять к сведению доклад секретаря комиссии  по координации работы по противодействию коррупции в Невьянском городском об обзоре судебных решений и информации, размещенной на официальном сайте прокуратуры свердловской области, по вопросам противодействия коррупции, подготовленный Департаментом кадровой политики Губернатора Свердловской области (от 08.04.2016г. № 01-09-98/5759), за 1 квартал.

6. Обзор судебной практики по вопросам применения статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

(М.Э. Жданова)
6.1. Принять к сведению доклад секретаря комиссии  по координации работы по противодействию коррупции в Невьянском городском об обзоре судебной практики по вопросам применения статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», подготовленный Департаментом кадровой политики Губернатора Свердловской области (от 01.06.2016г. № 01-09-68/9237)

7. Разное ____________________________________________________________________
7.1.  Провести обучающий семинар Невьянской городской прокуратурой для сотрудников администрации и подведомственных учреждений по вопросам антикоррупционной направленности после проверки справок о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера в срок до 01.10.2016г.

Председатель Комиссии                                                                             Е.Т. Каюмов

Секретарь Комиссии                                                                                  М.Э. Жданова

СПИСОК
участников заседания Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Невьянском городском округе
от 16.06.2016г.
Члены комиссии:
	1
	Каюмов Евгений Тиморгалиевич
	Глава Невьянского городского округа, председатель Комиссии

	2
	Балашов Александр Михайлович
	Заместитель главы администрации Невьянского городского округа по вопросам промышленности, экономики и финансов, начальник финансового управления, заместитель председателя Комиссии

	3
	Ланцова Ольга Ивановна
	Заведующий юридическим отделом администрации Невьянского городского округа

	4
	Терешкин Андрей Владимирович
	Заместитель городского прокурора, младший советник юстиции (по согласованию)

	5
	Касимов Сергей Фаритович
	Оперуполномоченный отдела в городе Новоуральске УФСБ России по Свердловской области (по согласованию)

	6
	Щекалев Андрей Владимирович
	Начальник Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 28 по Свердловской области     (по согласованию)

	7
	Матвеева Елена Валентиновна
	Начальник управления населенными пунктами администрации Невьянского городского округа

	8
	Иноземцева Юлия Дмитриевна
	Корреспондент ГАУП СО «Редакция газеты «Звезда», член Общественного совета Министерства внутренних дел Российской Федерации при МО МВД РФ «Невьянский»

	9
	Петухова Татьяна Михайловна
	Управляющий делами администрации Невьянского городского округа

	10
	Жданова Марина Эдуардовна
	Специалист юридического отдела администрации Невьянского городского округа, секретарь Комиссии